
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 122/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 071/2022 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE USO PESSOAL NO AMBIENTE 
ESCOLAR, INDISPENSÁVEL PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 
NA EDUCAÇÃO INFANTIL - MODALIDADE CRECHE, PARA AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAGOA SANTA E ATENDIMENTO Á 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

642 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00 

855 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois 

de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na 

Lei Federal 10.520/02 no Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 

8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foram adjudicados os itens à(s) 

empresa(s) vencedora(s):  

 

EMPRESA: ZENITTI SOLUCOES E SERVICOS LTDA   
CNPJ: 44.222.010/0001-47 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 400 UN 

BABADOR INFANTIL  
BABADOR EM TECIDO FELPUDO 100% 
ALGODÃO, COM FORRO EM PVC; MEDINDO NO 
MÍNIMO 22X30 CM; ACABAMENTO EM VIÉS; 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA; 
CORES VARIADAS. 

PROPRIA 14,04 5.616,00 

02 20 UN 

 

BANHEIRA PARA BEBE E SUPORTE 
UNIVERSAL  
BANHEIRA DE PLÁSTICO PVC OU FIBRA DE 
VIDRO PARA BANHO PARA BEBÊ; DE 
PLÁSTICO TIPO PVC, RESISTENTE NA COR 
GELO, DE FÁCIL LIMPEZA, SEM 
REENTRÂNCIAS QUE POSSAM ACUMULAR 
SUJEIRA. DEVERÁ POSSUIR MANGUEIRA EM 
PLÁSTICO PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA, COM 
PINO PLÁSTICO DE FINALIZAÇÃO. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 80 CM. 
LARGURA: 56 CM. SUPORTE UNIVERSAL PARA 
BANHEIRA: SUPORTE DE ESTRUTURA EM 
AÇO; PINTURA EPÓXI; FECHO COMPACTO; A 
CAPACIDADE MÁXIMA PARA O SUPORTE DEVE 
SER DE 30 KG, CONSIDERANDO-SE A CRIANÇA 
COM 10 KG E O RESTANTE DE ÁGUA; 

ADOLETA 179,70 3.594,00 

D4Sign 9fa4097b-d5e4-4013-adbf-53ed2221643a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DIMENSÕES APROXIMADAS QUE SE ADÉQUAM 
AO USO DA BANHEIRA: ALTURA: 81 CM X 
LARGURA: 43 CM X COMPRIMENTO: 63,5 CM; 
COM PROJETO PARA IMPEDIR O 
FECHAMENTO INVOLUNTÁRIO DO SUPORTE 
(TRAVA DE SEGURANÇA), BASE 
ESTRUTURADA EM AÇO; COR NEUTRA. 

03 200 UN 

CHUPETA  
CHUPETA FORMATO ANATÔMICO E CÔNCAVO 
, ORTODÔNTICA, BICO DE SILICONE 
FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ABNT; TESTADO E APROVADO POR 
LABORATÓRIOS CREDENCIADOS; MACIA. 
ESTERILIZÁVEL; HIGIÊNICA E DURÁVEL. 

MAMITA 7,83 1.566,00 

05 500 UN 

COLCHONETES PARA SALAS DE REPOUSO 
(1,85X0,65X0,05M) : COLCHONETES NAS 
MEDIDAS DE 185 CM DE COMPRIMENTO X 65 
CM DE LARGURA E 5 CM DE ESPESSURA, COM 
REVESTIMENTO EXTERNO RESISTENTE EM 
KOURINO NA COR AZUL REAL, QUE PERMITA 
LAVAGEM E SECAGEM RÁPIDA, DEVERÁ SER 
UTILIZADO NAS DUAS FACES. A ESTRUTURA 
INTERNA DEVE SER FEITA COM LÂMINA DE 
ESPUMA SELADA D33. OBS: OS MATERIAIS 
CONSTITUINTES DEVERÃO POSSUIR 
PROTEÇÃO DUPLA: ANTIÁCARO E 
ANTIALÉRGICA. 

PROPRIA 130,00 65.000,00 

06 200 UN 

COLCHONETES PARA TROCADOR 
(100X60 CM) ESPESSURA 03 CM 
:COLCHONETE NAS MEDIDAS DE 100 CM DE 
COMPRIMENTO X 60 CM DE LARGURA E 3 CM 
DE ESPESSURA, COM REVESTIMENTO 
EXTERNO RESISTENTE EM COURO EVA NA 
COR AZUL REAL, QUE PERMITA LAVAGEM E 
SECAGEM RÁPIDA, DEVERÁ SER UTILIZADO 
NAS DUAS FACES. A CAMADA INTERNA DEVE 
SER FEITA COM LÂMINA DE FIBRA DE 
POLIÉSTER. OBS: OS MATERIAIS 
CONSTITUINTES DEVERÃO POSSUIR 
PROTEÇÃO DUPLA: ANTIÁCARO E 
ANTIALÉRGICA. EMBALAGEM: O COLCHÃO 
DEVERÁ SER EMBALADO EM PLÁSTICO 
TRANSPARENTE DE FORMA A IMPEDIR A 
ENTRADA DE POEIRA E INSETO. 

PROPRIA 68,34 13.668,00 

10 100 UN 

ESCOVA PARA MAMADEIRA  
ESCOVA PARA LIMPAR MAMADEIRA COM 
DUPLA-AÇÃO, PARA A HIGIENIZAÇÃO DE 
BICOS E MAMADEIRAS; COM CERDAS MACIAS 
E RESISTENTES; PRODUTO LIVRE DE 
BISFENOL A; COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO. 
DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 
LARGURA 5,00 CM X ALTURA 26,00 CM X 
PROFUNDIDADE 4,00 CM. 

MAMITA 22,19 2.219,00 

D4Sign 9fa4097b-d5e4-4013-adbf-53ed2221643a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

34 300 UN 

TOALHA DE BANHO PARA BEBE COM CAPUZ 
TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ FELPUDA COM 
CAPUZ DE CENTRO FORRADA COM FRALDA – 
CONFECCIONADA EM FELPA; TECIDO 100% 
ALGODÃO, FORRADA EM TECIDO FRALDA 
100% ALGODÃO ANTIALÉRGICA, 
CONFORTÁVEL, MACIO E ÓTIMA ABSORÇÃO 
PARA ENXUGAR O BEBÊ; DIMENSÕES 
APROXIMADAS LARGURA 90 CM E 
COMPRIMENTO 70 CM; ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA; CORES E ESTAMPAS 
VARIADAS. 

PROPRIA 34,62 10.386,00 

35 300 UN 

TOALHA DE BANHO PARA BEBE SEM CAPUZ 
TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ SEM CAPUZ - 
CONFECCIONADA EM FELPA; TECIDO 100% 
ALGODÃO, ANTIALÉRGICA, CONFORTÁVEL, 
MACIO E ÓTIMA ABSORÇÃO; DIMENSÕES 
APROXIMADAS 100 X 70 CENTÍMETROS; 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA; 
CORES VARIADAS. 

PROPRIA 25,71 7.713,00 

36 300 UN 

TRAVESSEIRO  
TRAVESSEIRO DE USO INFANTIL 
ANTIALÉRGICO – ANTIÁCAROS E 
ANTISSUFOCANTE – COM POROS QUE 
PERMITEM A CIRCULAÇÃO DO AR DURANTE O 
SONO DO BEBÊ; TECIDO 100% ALGODÃO; NAS 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30 X 40 CM; 
COR BRANCA. 

PROPRIA 18,18 5.454,00 

TOTAL: R$ 115.216,00  (CENTO E QUINZE MIL DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: COMERCIAL VENER LTDA   
CNPJ: 65.353.401/0001-70 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

09 500 UN 

ESCOVA DE DENTE 
INFANTIL ESCOVA CONTENDO CABO RETO, 
ANATÔMICO E CONJUNTO DE NO MÍNIMO 28 
TUFOS DE CERDAS MACIAS E 
ARREDONDADAS, PROTETOR DE CERDAS EM 
MATERIAL PLÁSTICO COM ORIFÍCIOS PARA 
RESPIRO. CORES VARIADAS. 

MEDFIO 3,53 1.765,00 

17 4.500 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - TAMANHO 
XG  
PACOTE COM NO MINIMO 15 UNIDADES : 
FRALDA INFANTIL COM SISTEMA DE TRIPLA 
PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTOS, POSSUI 
BARREIRAS LATERAIS SUPERIMPERMEÁVEIS, 
MAIORES DE PONTA A PONTA, ALTA 
CONCENTRAÇÃO DE GEL 
SUPERABSORVENTE; COM EXCLUSIVA 

HUGGIES 37,37 168.165,00 

D4Sign 9fa4097b-d5e4-4013-adbf-53ed2221643a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CAMADA DE PROTEÇÃO ULTRA SECA; 
PROPORCIONAM MENOS TROCAS; 
COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIETILENO, POLPA 
DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE 
POLIPROPILENO, NÃO-TECIDO DE FIBRAS 
BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE 
VERA, VITAMINA E, ADESIVO 
TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS 
ADESIVAS. COMPONENTES ATÓXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE. PRODUTO 
CERTIFICADO PELO MS, COM CÓDIGO DE 
BARRAS IMPRESSO NA EMBALAGEM. PACOTE 
JUMBO, TAMANHO XG - CONTENDO NO 
MÍNIMO 15 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA: 12 
MESES NO ATO DA ENTREGA. 

18 1.500 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - TAMANHO 
XG  
PACOTE COM NO MINIMO 15 UNIDADES : 
FRALDA INFANTIL COM SISTEMA DE TRIPLA 
PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTOS, POSSUI 
BARREIRAS LATERAIS SUPERIMPERMEÁVEIS, 
MAIORES DE PONTA A PONTA, ALTA 
CONCENTRAÇÃO DE GEL 
SUPERABSORVENTE; COM EXCLUSIVA 
CAMADA DE PROTEÇÃO ULTRA SECA; 
PROPORCIONAM MENOS TROCAS; 
COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIETILENO, POLPA 
DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE 
POLIPROPILENO, NÃO-TECIDO DE FIBRAS 
BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE 
VERA, VITAMINA E, ADESIVO 
TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS 
ADESIVAS. COMPONENTES ATÓXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE. PRODUTO 
CERTIFICADO PELO MS, COM CÓDIGO DE 
BARRAS IMPRESSO NA EMBALAGEM. PACOTE 
JUMBO, TAMANHO XG - CONTENDO NO 
MÍNIMO 15 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA: 12 
MESES NO ATO DA ENTREGA. 

HUGGIES 37,37 56.055,00 

TOTAL: R$ 225.985,00 (DUZENTOS  E VINTE E CINCO MIL NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS) 

      
 

TOTAL GERAL: R$ 341.201,00 (TREZENTOS E QUARENTA E UM MIL DUZENTOS E UM REAIS) 

 

Lagoa Santa, julho de 2022. 

 
GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
NILA ALVES DE REZENDE 

Secretária Municipal de Educação 

D4Sign 9fa4097b-d5e4-4013-adbf-53ed2221643a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de julho de 2022, 11:53:09

Homologação pdf
Código do documento 9fa4097b-d5e4-4013-adbf-53ed2221643a

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
André Luiz Fernandes
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

07 Jul 2022, 13:40:34
Documento 9fa4097b-d5e4-4013-adbf-53ed2221643a criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES
(2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-07-07T13:40:34-03:00

07 Jul 2022, 13:43:02
Assinaturas iniciadas por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-07-07T13:43:02-03:00

07 Jul 2022, 13:47:50
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2022-07-07T13:47:50-03:00

07 Jul 2022, 17:46:40
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 52946) -
Geolocalização: -19.6636302 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2022-07-07T17:46:40-03:00

08 Jul 2022, 07:47:30
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 33508) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2022-07-08T07:47:30-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6636302 -43.8959607


6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de julho de 2022, 11:53:09

08 Jul 2022, 11:52:45
ANDRÉ LUIZ FERNANDES Aprovou (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d) - Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 34774) -
Documento de identificação informado: 046.659.166-75 - DATE_ATOM: 2022-07-08T11:52:45-03:00

Hash do documento original
(SHA256):41a91817418561f38a88c73b56677339459d6c0bd49270d74678da44d93927ba
(SHA512):7d7b7a85cfc1d32a31c3ee82d3f37c03f198df1d08cb818ef6ea50f18260a9202764d161f484e43c1a35718afc9ced9861dd8ee48ed8cbffa8dfee176fc86292

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-07-08T11:53:21-0300




